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Abstract

The aim of this thesis is to compare various film adaptations of William

Shakespeare´s Hamlet and to comment on the different style of their adaptation of the

original play. A brief description of this Shakespeare masterpiece and of related films

and their style followed by a depiction of particular characters and how the movies

interpret them will lead to the comparison of the movies within individual motifs. Four

film adaptations will be compared: the black-and-white version by Laurence Olivier

(1948), Franco Zeffirelli´s Hamlet starring Mel Gibson (1990), the four-hour Hamlet

directed by Kenneth Branagh (1996) and modern version directed by Michael

Almereyda (2000).

Abstrakt

Cílem této práce je porovnat různé filmové adaptace Hamleta od Williama

Shakespeara a srovnat jejich odlišné přístupy k adaptaci původní hry. Po krátkém

popisu tohoto Shakespearova mistrovského díla, jemu odpovídajících filmů a jejich

stylů zpracování, následovaném charakterizací vybraných postav v závislosti na tom,

jak je jednotlivé snímky zobrazují, dojde i na srovnání všech filmů v rámci konkrétních

motivů. Celkem budou porovnávány čtyři snímky: černobílá verze Laurence Oliviera

(1948), Hamlet Franca Zeffirelliho s Melem Gibsonem v hlavní roli (1990),

čtyřhodinová adaptace Kennetha Branagha (1996) a moderní verze režírovaná

Michaelem Almereydou.
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1. Introduction

Hamlet is one of Shakespeare´s greatest tragedies, not only because of its

majestic grandeur and wide range of motifs, but also for its dramatic situations, complex

characters and great poetry. It has been considered the greatest achievement of the

world´s best playwright and it is also Shakespeare´s longest play. It takes place in

medieval Denmark and presents a story of prince Hamlet who takes his revenge by

killing his uncle Claudius who killed his brother, Hamlet´s father, in order to get

possession of the throne and marry the widow and Hamlet´s mother, Queen Gertrude.

Killing Claudius brings Hamlet satisfaction, but the story ends also with his own death

and the death of Gertrude and many others. The play is full of elaborate intrigues and

plotlines, the motifs vary from murder, revenge, madness, melancholy, mother-son

relationship, father-son relationship, treason and love, and end with supernatural

elements, questions of life and death and sexual and moral corruption. No wonder that it

inspired many filmmakers around the world; new adaptations of Hamlet are still being

released nowadays and many others will probably be created in the future. Some of

them are very unique in their style, in the interpretations of Hamlet´s major motifs and

in the attitude of their directors to the subject matter. For every director, and more

importantly for every actor, the making of a Hamlet film is a huge challenge. Since

people are different, even the themes in the movies differ from each other and every

important motif, every important character and every important turn of the plot

undergoes various interpretations of the directors who had to deal with whether the

audience would accept their films and the changes they committed in some cases. That

is the thing which is fascinating about it and it is also the reason why I chose to write

about it in my thesis – even the most well-known piece of art can be interpreted

differently and the actual comparison of these various interpretations does not appear

very often in literature. I chose the film adaptations of Hamlet rather than a theatre

production, because the film versions are generally more accessible.

I picked the films which are the most known, most interesting for analytical

purposes and appreciated and accepted by the public audience as the distinctive ones. At

first, I will write about the movies in general, about their visual conception, the extent
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of the original text and about the concrete realization of the shift of the play to a movie

screen. The description, characterization and comparison of the most interesting

characters of the play (according to my opinion), particularly Hamlet, the Ghost and

Ophelia, will follow. Finally, I will comment on a few main themes from the play and

how they are interpreted within the movies. As the main motifs I chose those which are

the most significant for the understanding of the play and are the most discussed ones –

the motif of revenge, Hamlet´s relationship with his mother and Ophelia, the madness of

Hamlet and the madness of Ophelia.

The amount of reasons why I picked particularly these four films is considerable.

Laurence Olivier´s adaptation from 1948 is the oldest one, more than fifty years older

than the others I chose. That makes it significantly different from the cinematographic

approach – not only it is black-and-white, but also the performance of actors and the

way how various scenes are filmed is in an enormous contrast with younger versions.

The movie corresponds with the decade in which it was created. Actors are very

cultivated, the movie is based on a traditional concept of filming, but yet it is very

sophisticated and clever in the manner it adapts the original play. The story takes place

in a spacious and austere castle, which emphasizes its stateliness. The reduction of the

original text and a big number of changes in the chronological order of concrete scenes

are also very interesting from the analytical point of view. And the ultimate reason for

choosing this version of Hamlet is Sir Laurence Olivier.

I chose the movies directed by Franco Zeffirelli and Kenneth Branagh, because

they are very often compared together – they were both filmed within a period of six

years only, but yet they are significantly different. Zeffirelli´s adaptation from 1990

seems to be partly inspired by Olivier´s film, it is rather realistic and it also takes place

in a medieval castle. The protagonist of Hamlet is Mel Gibson, an action star who did

not have any former experience with Shakespeare and surprisingly accepted the role

that demands a great actor. Zeffirelli modified the settings and the production in order to

highlight the badness and corruption of the characters. Branagh´s version, on the other

hand, takes place in a sumptuous palace, Hamlet is played by an experienced

Shakespearean actor and the film is incredibly noble and fantastically majestic. The

characters might be glossy on the surface, but rotten inside. Unlike the other versions,
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Branagh´s film from 1996 works with the unabridged form of the text, there is no

reduction and none important motif or character is missing.

Almereyda´s Hamlet was filmed in 2000 and it differs a lot from the other

versions in its modern approach. The story is moved to contemporary settings, takes

place in New York and deals with modern technologies. This radical change is

important for the interpretation – the characters, living in a material and anonymous

world, are less able to deal with real emotions and they feel more lost and confused.

This film is also the shortest one and in spite of the fact that the text was noticeably

reduced the story maintained the majority of its motifs.

From the amount of characters I picked those which I consider being the most

important for the story, the most interesting for the analysis and also variously

interpreted by the directors. Hamlet is the main character and the most important figure.

Laurence Olivier plays him as a wistful and thoughtful man who does not want anybody

to hear what he thinks – most of his monologues are spoken via voiceovers only. He is

an introvert with soft expressions and rather sad than furious. Mel Gibson´s Hamlet is

a man of action who expresses his anger and madness directly and maybe too

transparently, but who also suffers from depression. Kenneth Branagh is angry more

often in his role, his Hamlet is an extrovert who is disgusted by what happens around

him and does not hesitate to show his displeasure. It is Branagh´s film that puts the

biggest emphasis on the character of Hamlet (more than the other films) and thanks to

the uncut version of the original text it develops his thought processes from the biggest

amount of perspectives. Ethan Hawke in Almereyda´s film plays Hamlet as a private

and sensitive young man who does not express emotions too frequently and whose

intellectual background was partly replaced by a shallow and stylish appearance.

Besides Hamlet´s behavior and characteristics I focused also on his clothes and on the

description of the actors who played him.

I consider Hamlet´s relationship with the Ghost very interesting and important,

but also very underestimated and not properly discussed in depth in the literature. That

is why I included the Ghost of King Hamlet as one of the most crucial characters as

well. Almereyda´s film is especially remarkable, because it interprets the Ghost as
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almost a physical being who shares an intimate relationship with his son, whereas other

versions offer the Ghost as a spiritual creature, as a phantom who cannot be

undoubtedly described as good or bad. Even the interpretation of the Ghost himself

varies a lot from one film to another. Mostly he is shown in a human form and cannot

be considered a ghost at first sight, so it emphasizes the realistic approach of the

director (Zeffirelli, Almereyda), or is somehow modified in order to look unrealistic (in

Branagh´s film he has extremely blue eyes and seems rather diabolical, which actually

supports the theory that the Ghost only wants to manipulate with Hamlet and exploit

him for violent and unholy acts). In Olivier´s film the Ghost is revealed nearly as an

abstract figure, as something that lives in the form of an unclear contour in the mist.

This interpretation of such a character is the closest it can be to the image of a ghost,

how a majority of people would probably imagine it.

Ophelia is the last one who I chose for further analysis, because of the extent of

the range of her interpretation in different films, which varies from the concept of

a naive and childish young girl (in Olivier´s and Zeffirelli´s films) to a mature woman

which is sensitive and easily vulnerable (in Branagh´s film, where her madness gets the

most naturalistic form). She is even displayed as a rebellious teenager in Almereyda´s

film, which stresses her depression and loneliness.

I decided to discuss four motifs which cannot be omitted in any adaptation of

Hamlet and are considered the most significant ones. The motif of revenge is especially

rich, since there are actually three men presented who have lost their fathers and wish to

avenge them (Hamlet, Laertes and Fortinbras). Hamlet´s relationship with his mother

and Ophelia is interesting, since Gertrude and Ophelia are both weak characters and

easily manipulated by men. Hamlet´s mutual affection towards his mother is stressed


[…]


behavior, takes place in an art gallery in Almereyda´s Hamlet. Ophelia raises a storm

there when she screams at the whole area, so she must be dragged out. Laertes comes

a few seconds later, holds Claudius below his neck and demands answers. Ophelia

appears again and throws photographs on the floor. Laertes takes her to his arms and

she gives him a picture of rosemary. She names other flowers and throws their pictures
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around herself. When Gertrude comes to say that Ophelia has drowned, we can see her

body floating in a fountain that takes place in the Hotel Elsinor. The security guard

drags her out, the letters from Hamlet float in water.
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5. Conclusion

Hamlet is a brilliant and complex play. It is one of the most written-about works

of art in English literature. It is a fascinating masterpiece in respect of the characters and

their psychology, of the sophisticated story, of what it says about Shakespeare and about

his view of England. But every play needs to be performed, no matter whether

theatrically or cinematically. Every stage adaptation of Hamlet might be slightly (or

completely) different from the others and the differences among various film

adaptations are even much bigger, since it depends on the vision of the director who

decides how his movie will look. The results vary in the performance of actors, the

conception of the director, the interpretation of the play itself, the extent of the original

text, the settings, the costumes, the production and many other factors including the

tiniest details.

In the introduction of the thesis I pointed out the reasons why I chose this topic

and why I preferred the characters and the motifs I discussed to those which I did not.

However, many other motifs were mentioned throughout the thesis – there was a lot

said about Hamlet´s melancholy, about his relationship with his deceased father, The

Ghost was described as a supernatural element and questions of life, death and moral

corruption were mentioned as well. In the following chapter the individual movies were

discussed and I also commented on their director´s attitudes towards the play. It can be

beautifully seen how certain directors interpreted the play differently and how they

successfully converted their artistic visions into the form of a motion picture. Sir

Laurence Olivier´s Hamlet presented a representative and monumental black-and-white

film classic, Franco Zeffirelli fulfilled his intention to highlight the dismal and cheerless

atmosphere of the Middle Ages, Kenneth Branagh transferred the story into an opulent

spectacle which is incredible in its precision and perfectionism and Michael Almereyda

was successful in modernizing Hamlet by making it a contemporary story that takes

place around the year 2000. The extent of reduction of the original text and of the

changes which were made in the chronological order of the story was also discussed in

the thesis.
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 In the following chapter I discussed how certain characters are interpreted in

various films. It was revealed that different actors can represent Hamlet either as

a melancholic and cynical introvert (Laurence Olivier´s and Ethan Hawke´s

performance) or as an expressive and theatrical extrovert who substitutes his anger for

his depression (Mel Gibson´s and Kenneth Branagh´s Hamlet). Ophelia can be

described as a naive and childish girl who is too gentle to deal with real emotions (Jean

Simons´ Ophelia), as an unadventurous and ordinary simple woman who reminds of

a child more than of an adult (Helen Bonham Carter´s performance), as a mature and

self-confident lady who still suffers from being too sensible and vulnerable (Kate

Winslet´s Ophelia) or as a bored teenager who acts rebelliously against her father (Julia

Styles´s version). The Ghost might appear as a spiritual creature that exists only in the

world of mist and shadows (in Olivier´s film) or as a figure with the characteristics of

a human being (in the remaining films).

The main part of the thesis is formed by a comparison of particular motifs within

the individual scenes of different films. As it turned out, the motif of revenge is partly

limited by the absence of Fortinbras in Olivier´s and Zeffirelli´s film and the absence of

Rosencrantz and Guildenstern (in Olivier´s Hamlet only) makes Hamlet´s moral

corruption less intensive, since he does not send them to death during the film. Ethan

Hawke´s Hamlet is shown as the least certain about his intention to kill Claudius, since

the scene of the king´s prayers (III.III. 35-97) is modified in order not to take place in

a chapel – Hamlet does not kill his uncle only because he sees that he regrets his deeds,

not because he would have send him to heaven by killing him. Also, the younger is the

movie, the more violent and brutal it gets in the scenes with murders and deaths.

The motif of Hamlet´s relationship with his mother and Ophelia undergoes very

different interpretations as well. Hamlet acts distantly towards his mother in

Almereyda´s film, whereas he is very passionate an intimate in the relationship with her

in the remaining films. On the other hand, his attitude towards Ophelia is rather cold in

Olivier´s and Zeffireli´s versions. In Almereyda´s Hamlet they are shown as unhappy

lovers and in Branagh´s film there are even flashbacks included which reveal that they

actually shared a bed together.
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 Both cases of madness, Hamlet´s and Ophelia´s, are presented in very different

manners. Olivier´s Hamlet is the only one whose thinking of suicide can be understood

as a serious attempt to end his life. On the contrary, for instance, Mel Gibson´s Hamlet

comically overacts his mad behavior, so there is no doubt that he only pretends it.

Ophelia´s madness is real (but not necessarily, according to Branagh´s interpretation)

and the manner of her behavior depends on the performance of various actresses. Jean

Simmons´ Ophelia is rather harmless in her madness, whereas Helen Bonham Carter

behavior is dangerous, since she teases people and annoys them. Kate Winslet´s

performance is very naturalistic, not only because of the way she speaks and moves, but

also thanks to her appearance of a patient of a mental hospital. On the contrary, Julia

Styles´s Ophelia expresses her insanity as an explosion of anger, which might seem

more like a protest gesture rather than an expression of a deep sorrow.

The aim of the thesis was to compare various film adaptations of William

Shakespeare´s Hamlet and to comment on the different style of their adaptation of the

original play. The extent of a bachelor thesis cannot cover such a topic entirely, but

I believe that by the description, characterization and comparison of particular

characters and selected motifs, as they are interpreted in the films, the main differences

among the films were pointed out well enough. I learned a lot about Hamlet and its

significance as I was analyzing and comparing the movies and writing the thesis. It truly

is an immortal and incredibly extensive play which deserves to be considered as one of

the world´s most precious treasures.
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