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Závěrečná bakalářská práce Jana Vargy porovnává čtyři časově diverzifikované filmové adaptace

Shakespearova Hamleta. Nejstarší zkoumaná adaptace je Shakespearovský filmový standard: černobílý
snímek z roku 1948 s režisérem a hamletovským hercem Laurencem Oliverem v hlavní roli. Zbylými čtyřmi
zkoumanými adaptacemi je Zeffirelliho verze z roku 1990 s Melem Gibsonem v hlavní roli, Branaghova
adaptace z roku 1996 a nejmladší verze z roku 2000 v režii Michaela Almereydy. Vargovým kritériem
výběru byl dle jeho vlastních slov divácký ohlas zmíněných adaptací a potažmo i kanonický status, který
jim tento ohlas z řad laické i odborné veřejnosti propůjčil. Toto je samozřejmě legitimní hledisko výběru,
nelze však zcela souhlasit s druhou částí této formulace, kdy vybrané čtyři adaptace označuje za
nejosobitější (tak si alespoň překládám Vargovu frázi „the distinctive ones“). Minimálně pro kontrastní a
chronotopické účely by bylo záhodno místo některé pozdější verze použít Richardsonovu adaptaci z konce
šedesátých let, která sice nebyla kasovním trhákem, ale v mnoha ohledech se od všech čtyř Vargou
traktovaných adaptací (včetně Almereydovy!) dosti razantně liší, což by u strukturálně pojatého
srovnávání bylo již z principu systémově výhodné. Osobně bych klidně oželel Gibsonovo podání kralevice
dánského. Autor již v úvodu předznamenává, že se bude věnovat srovnávání hlavních postav, a pouze
v menší míře se zaměří na způsoby, jakým zmínění čtyři režiséři pojali ústřední motivy Shakespearova
dramatu.

V praktické části pak autor skutečně porovnává čtyři různá filmová pojetí Hamleta, Ofélie a ducha
Hamletova otce a dále zkoumá různé variace na motivy pomsty, ambivalentního mileneckého a
oidipovského vztahu, a šílenství. Závěrem se pak snaží syntetizovat své dílčí poznatky a uceleně je
prezentovat.

Práce je psána solidní angličtinou a splňuje veškeré věcné i formální náležitosti pro závěrečnou
bakalářskou práci.

Formální výhrady:

 Kolokviální výrazivo, např. fráze „a lot“ (3)

Věcné výhrady, potažmo dotazy k obhajobě:

 Závěrečná analytická práce tohoto typu by měla každý dílčí postulát uspokojivě vysvětlit, resp. čtenář

by neměl být nucen si domýšlet souvislosti. Tento předpoklad však některé pasáže předkládané práce

nenaplňují. Např. na konci strany 18 se dozvídáme, že v Almereydově aktualizovaná verzi je Ofélie

podána jako amatérská fotografka, kterážto činnost odpovídá jejímu naturelu (volně parafrázuji

anglický text). Z formulace není jasné, zda tím autor myslí o původní Shakespearovský naturel Ofélie,

a už vůbec se nedozvíme, proč mu k její postavě pasuje role fotografky.

 Nominálně teoretický úvod práce téměř vůbec nepracuje s obecnou teorií filmu, resp. filmových

adaptací knižních předloh, a přechází rovnou k dílčímu srovnávání zvolených adaptací. Je samozřejmě

chvályhodné, že se autor chce co nejdříve dostat k jádru pudla, nicméně i bakalářská závěrečná práce

tohoto typu předpokládá jistý teoretický půdorys, který by nastínil obecniny umění převodu psaného

slova na filmové plátno (kvůli svébytnosti Shakespearova jazyka záměrně ignoruji skutečnost, že
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Hamlet coby divadelní hra je již před adaptací mimetickým či performativním uměním, narozdíl třeba

od románu). Publikace Briana McFarlanea či Thomase Leitche by autorovým intuitivním postřehům

dodaly na hodnověrnosti a práci by systémově ukáznily. Takto působí hodně pasáží (namátkou

předposlední odstavec na str. 28) poněkud nahodile až dojmologicky. Převod slovního materiálu do

obrazové textury lze totiž do jisté míry systémově „číst“ a právě lidé jako McFarlane, Leitch se tímto

čtením filmové mimetiky systematicky zabývali a zabývají, což může zájemci o obor výrazně usnadnit

orientaci.

 Není zcela jasné kritérium výběru zkoumaných postav. Proč autor do svého kánonu krom Hamleta

zařadil ambivalentní postavy Ofélie a ducha Hamletova otce, ale ne Klaudia, který má ve většině (byť

ne ve všech!) zpracování tohoto dramatu stigma záporné postavy?

Přes výše uvedené výhrady je třeba závarem říci, že Varga napsal poctivou srovnávací práci, kterou tímto

doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji hodnotit jako výbornou až velmi dobrou.
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